10. And Abimelech said, What *is* this thou hast done unto us? one of the people might lightly have lien with thy wife, and thou shouldest have brought guiltiness upon us.

10. Et dixit Abimelech, Quid hoc fecisti nobis? paulum abfuit quin dormierit unus e populo cum uxore tua, et venire fecisses super nos delictum.

- 11.** And Abimelech charged all *his* people, saying, He that toucheth this man or his wife shall surely be put to death. **11.** Praecepit itaque Abimelech omni populo, dicendo, Qui tetigerit virum hunc, et uxorem ejus, noriendo morietur.
- 12.** Then Isaac sowed in that land, and received in the same year an hundredfold: and the LORD blessed him. **12.** Et sevit Ishac in terra ipsa, et reperit in anno ipso centum modios: et benedixit ei Iehova.
- 13.** And the man waxed great, and went forward, and grew until he became very great: **13.** Et crevit vir, et perrexit pergendo et crescendo, donec cresceret valde.
- 14.** For he had possession of flocks, and possession of herds, and great store of servants: and the Philistines envied him. **14.** Et fuit ei possessio pecudum, et possessio boum, et proventus multus: et inviderunt ei Pelisthim.
- 15.** For all the wells which his father's servants had digged in the days of Abraham his father, the Philistines had stopped them, and filled them with earth. **15.** Itaque omnes puteos, quos foderant servi patris sui in diebus Abraham patris sui, obturaverunt Pelisthim, et impleverunt eos terra.
- 16.** And Abimelech said unto Isaac, Go from us; for thou art much mightier than we. **16.** Et dixit Abimelech ad Ishac, Abi a nobis: quia longe fortior es nobis.
- 17.** And Isaac departed thence, and pitched his tent in the valley of Gerar, and dwelt there. **17.** Abiit ergo inde Ishac, et mansit in valle Gerar, et habitavit ibi.
- 18.** And Isaac digged again the wells of water, which they had digged in the days of Abraham his father; for the Philistines had stopped them after the death of Abraham: and he called their names after the names by which his father had called them. **18.** Postquam reversus est Ishac, fodit puteos aquae, quos foderant in diebus Abraham patris sui: quia obturaverant eos Pelisthim mortuo Abraham: et vocavit eos nominibus secundum nomina, quibus vocaverat eos pater suus.
- 19.** And Isaac's servants digged in the valley, and found there a well of springing water. **19.** Et foderunt servi Ishac in valle, et invenerunt ibi puteum aquae vivae.
- 20.** And the herdmen of Gerar did strive with Isaac's herdmen, saying, The water *is* ours: and he called the name of the well Esek; because they strove with him. **20.** Sed litigaverunt pastores Gerar cum pastoribus Ishac, dicendo, Nostra est aqua: et vocavit nomen putei Hesech, quia litigaverunt cum eo.
- 21.** And they digged another well, and strove for that also: and he called the name of it Sitnah. **21.** Et foderunt puteum alium, et litigaverunt etiam super eo: et vocavit nomen ejus Sitnah.
- 22.** And he removed from thence, and digged another well; and for that they strove not: and he called the name of it Rehoboth; and he said, For now the LORD hath made room for us, and we shall be fruitful in the land. **22.** Et transtulit se inde, et fodit puteum alium, et non litigaverunt super eo: ideo vocavit nomen ejus Rehoboth: et dixit, Quia nunc dilatationem fecit Iehova nobis, et crevimus in terra.
- 23.** And he went up from thence to Beersheba. **23.** Et ascendit inde in Beer-sebah.

<p>24. And the LORD appeared unto him the same night, and said, I <i>am</i> the God of Abraham thy father: fear not, for I <i>am</i> with thee, and will bless thee, and multiply thy seed for my servant Abraham's sake.</p>	<p>24. Et visus est ei Iehova nocte ipsa, et dixit, Ego sum Deus Abraham patris tui: ne timeas, quia tecum sum, et benedicam tibi, et multiplicare faciam semen tuum propter Abraham servum meum.</p>
<p>25. And he builded an altar there, and called upon the name of the LORD, and pitched his tent there: and there Isaac's servants digged a well.</p>	<p>25. Tunc aedificavit ibi altare, et invocavit nomen Iehovae, et tetendit ibi tabernaculum suum: et foderunt ibi servi Ishac puteum.</p>
<p>26. Then Abimelech went to him from Gerar, and Ahuzzath one of his friends, and Phichol the chief captain of his army.</p>	<p>26. Porro Abimelech profectus est ad eum ex Gerar, et Ahuzath qui erat ex amicis ejus, et Phichol princeps exercitus ejus.</p>
<p>27. And Isaac said unto them, Wherefore come ye to me, seeing ye hate me, and have sent me away from you?</p>	<p>27. Et dixit ad eos Ishac, Cur venistis ad me, et vos odio habuistis me, et emisistis me ne essem vobiscum?</p>
<p>28. And they said, We saw certainly that the LORD was with thee: and we said, Let there be now an oath betwixt us, <i>even</i> betwixt us and thee, and let us make a covenant with thee;</p>	<p>28. Et dixerunt, Videndo vidimus quod esset Iehova tecum, et diximus, Sit nunc juramentum inter nos, inter nos et inter to, et percutiamus foedus tecum.</p>
<p>29. That thou wilt do us no hurt, as we have not touched thee, and as we have done unto thee nothing but good, and have sent thee away in peace: thou <i>art</i> now the blessed of the LORD.</p>	<p>29. Si feceris nobiscum malum: quemadmodum non tetigimus to, et quemadmodum fecimus tecum duntaxat bonum, et dimisimus to in pace: tu nunc es benedictus Iehovae.</p>
<p>30. And he made them a feast, and they did eat and drink.</p>	<p>30. Instruxit autem eis convivium, et ederunt, atque biberunt.</p>
<p>31. And they rose up betimes in the morning, and sware one to another: and Isaac sent them away, and they departed from him in peace.</p>	<p>31. Et surrexerunt mane: et juraverunt alter alteri: et deduxit eos Ishac, et abierunt ab eo in pace.</p>
<p>32. And it came to pass the same day, that Isaac's servants came, and told him concerning the well which they had digged, and said unto him, We have found water.</p>	<p>32. Adhaec fuit, in die ipsa venerunt servi Ishac, et nuntiaverunt ei de puteo quem foderant, et dixerunt ei, Invenimus aquam.</p>
<p>33. And he called it Shebah: therefore the name of the city <i>is</i> Beersheba unto this day.</p>	<p>33. Et vocavit eum Sibbah: idcirco nomen urbis est Beer-sebah usque ad diem hanc.</p>
<p>34. And Esau was forty years old when he took to wife Judith the daughter of Beer the Hittite, and Bashemath the daughter of Elon the Hittite:</p>	<p>34. Erat autem Esau quadragenarius, et accepit uxorem Iehudith filiam Beer Hittaei, et Bosmath filiam Elon Hittaei.</p>
<p>35. Which were a grief of mind unto Isaac and to Rebekah.</p>	<p>35. Et irritabant spiritum Ishac et Ribcae.</p>